
Atto Dirigenziale
N. 324 del 11/02/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (6939520)

Oggetto RISOLUZIONE CONTRATTUALE EX ART. 108 DEL D.LGS. N. 50/2016 
ACCORDO  QUADRO PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA'  DI 
BONIFICA  SISTEMATICA  DA  ORDIGNI  ESPLOSIVI  RESIDUATI 
BELLICI -  CIG DI GARA 7274763C54 -

Ufficio Redattore DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  -  AMBITO  PIANO 
STRATEGICO

Riferimento PEG 30
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI  RICCARDO  -  DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
mauric00

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:

-  con Determinazione dirigenziale   n.  2196 del  29/12/2017 è stata  disposta l’aggiudicazione 

definitiva dell’accordo quadro per lo svolgimento del servizio di bonifica sistematica da ordigni  

residuati bellici  alla Ditta STRAGO S.p.A - con sede in Via Campana 233 Pozzuoli (NA) - C.F. 

e P. IVA 03547700637, con il ribasso del 40,27%

- in data 8/02/2018 è stato stipulato il contratto di appalto ( Repertorio n. 21732);

- il tempo di validità dell’accordo quadro è stato  stabilito in diciotto (18) mesi a decorrere dalla 

data  di  sottoscrizione  salvo  il  caso  di  raggiungimento  del  limite  massimo  di  spesa  pari  a  

205.000,00 ( iva esclusa);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 324 del 11/02/2019

1/5



RICORDATO  CHE  con  riferimento  al  contratto  relativo  al  servizio  di  bonifica bellica, il 

Responsabile Unico del Procedimento è  il sottoscritto Dirigente come da Atto Dirigenziale n. 296 del 

7.2.2018 e che lo stesso ha svolto le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto;

DATO ATTO CHE :

-  con  determinazione  n.  2200/2017  CIG  DERIVATO  7562282087  è  stato  affidato   a  favore 

dell’Impresa STRAGO Spa il servizio di bonifica bellica di profondità presso l’area interessata dalla 

progettazione del nuovo liceo “Agnoletti” nel Polo Tecnologico Unifi a Sesto Fiorentino;

- con determinazione n. 707/2018 CIG DERIVATO 7468321D71 è stato affidato  l’ordine di servizio 

a favore dell’Impresa STRAGO Spa  per l’attività di bonifica  relativa al progetto di  ampliamento 

dell’Istituto “Chino Chini” di Borgo San Lorenzo;

- con determinazione n. 1113 /2018 CIG derivato 75643868CB  è stato affidato l’ordine di servizio a 

favore dell’Impresa STRAGO Spa  per l’attività di  indagine  magnetometrica superficiale  connessa al 

progetto di realizzazione nuovo edificio scolastico presso l’area di via Raffaello Sanzio nel Comune di 

Empoli;

- con determinazione n. 1534 /2018 CIG derivato 76364630A0 è stato affidato l’ordine di servizio  a 

favore dell’Impresa STRAGO Spa per un approfondimento localizzato  presso l’area di via Raffaello 

Sanzio nel Comune di Empoli assegnando un termine di esecuzione pari a  n.1 giorno;

PRECISATO CHE nell’ambito del servizio di bonifica bellica finalizzato alla realizzazione  del nuovo 

liceo “Agnoletti” nel Polo Tecnologico Unifi a Sesto Fiorentino sono stati emessi i seguenti ordini di  

servizio:

- con  nota pec prot n. 26129 del 1/6/2018 è stato chiesto  all’Impresa STRAGO Spa un’indagine 

Magnetometrica  preliminare  presso  l’area  interessata  per  un  importo  di  €  1.194,60  assegnando un 

termine di esecuzione pari a un  giorno;

- con nota pec prot. n. 33687 del 12/07/2018 è stato chiesto  all’Impresa STRAGO Spa un’indagine 

magnetometrica superficiale su un’area di 9.500 mq per un importo di  € 5.975,99  assegnando un 

termine di esecuzione pari a un  giorno;

- con nota pec prot n.  57930 del 12.12.2018 è stato chiesto  all’Impresa STRAGO Spa di eseguire 

l’attività di bonifica bellica di profondità presso l’area interessata  per un importo pari a € 42.396,81,  

assegnando un termine di esecuzione di 10 giorni;

APPURATO CHE i  servizi  di  bonifica  bellica  affidati  alla  ditta  Strago con le  determinazioni  n.  

707/2018 per un importo di € 8.504,41 (oltre IVA)  e n. 1113/2018 per un importo di €. 5.975,99 

(oltre Iva) come quelli assegnati con  nota pec prot n. 26129 del 1/6/2018 e con nota pec prot. n.  

33687 del 12/07/2018 sono stati eseguiti regolarmente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 324 del 11/02/2019

2/5



RILEVATO CHE:
-   con  nota  pec   n.  57934  del  12.12.2018  relativamente  all’ordine  di  servizio  assegnato  con  

determinazione n.  1534 /2018 CIG derivato 76364630A0  di importo di €. 1.494,60 oltre iva si è 

richiesto  all’impresa STRAGO di dare inizio al servizio  il giorno 17.12.2018 e  si è stabilito   l’ora e  

luogo in cui un rappresentante di questa Stazione Appaltante avrebbe verificato l’effettivo inizio del  

servizio; 

-  con la  sopra  citata  nota   PEC prot.57930 del  12.12.2018 relativamente  all’ordine  per  l’attività  di  

bonifica bellica di profondità presso l’area interessata dalla progettazione del nuovo liceo “Agnoletti” di  

importo importo pari a € 42.396,81  si è chiesto all’impresa STRAGO di dare inizio al servizio  il giorno 

18.12.2018 e  si è stabilito  l’ora e luogo in cui un rappresentante di questa Stazione Appaltante avrebbe 

verificato l’effettivo inizio del servizio;

ATTESO  che come verificato dal rappresentante di questa Stazione Appaltante ciascuno dei suddetti 

ordini di servizio  non ha avuto  inizio  entro la data stabilita per ciascuno di essi, senza peraltro ricevere 

alcuna comunicazione in merito da parte dell’Impresa stessa;

VISTO  l’art. 7 del contratto d’appalto  (Rep. n. 21732) e l’art. 10 del Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale nella parte in cui si prevede che le cause di risoluzione del contratto per grave inadempimento, grave  

irregolarità e ritardo, nonché le modalità procedurali sono disciplinate e individuate nei relativi articoli del Codice.

RICHIAMATO l’art. 108 del D.lgs. n. 50/2016 e in particolare il comma 3 dove prevede che: “  Il  

direttore dei lavori o il responsabile dell'esecuzione del contratto se nominato quando accerta un grave inadempimento alle  

obbligazioni contrattuali da parte dell'appaltatore, …….. formula, altresì, la contestazione degli addebiti all'appaltatore,  

assegnando un termine non inferiore a quindici giorni per la presentazione delle proprie controdeduzioni al responsabile  

del procedimento. Acquisite e valutate negativamente le predette controdeduzioni, ovvero scaduto il termine senza che  

l'appaltatore  abbia risposto,  la stazione  appaltante  su proposta  del  responsabile  del  procedimento dichiara  risolto  il  

contratto”; 

VISTA  la comunicazione  (Prot. N° 60227/ 2018)   inviata via pec  in data 27/12/2018  alla STRAGO 

Spa con la quale si è contestato  il mancato adempimento degli ordini di servizio sopra indicati e si è 

assegnato un termine di 15 giorni per presentare le controdeduzioni al RUP;

PRESO ATTO  che la ditta STRAGO Spa non ha presentato alcuna controdeduzione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 324 del 11/02/2019

3/5



DATO ATTO CHE con la  medesima comunicazione (Prot. N° 60227/ 2018) il sottoscritto RUP  e 

direttore dell’esecuzione del contratto   ha comunicato alla ditta Strago Spa che  ai sensi del comma 3 

dell’art.  108 del  D.Lgs.  n.  50/2016 valutate  negativamente  le  controdeduzioni,  o  scaduto  il  termine  senza che  

l'appaltatore abbia risposto, la stazione appaltante su proposta del RUP  avrebbe  dichiarato risolto il contratto;

RITENUTO quindi,  per  le  motivazioni  e  le  considerazioni  sopra  enunciate,  di  procedere  alla 

risoluzione  del contratto d'appalto rep. n. 21732 in applicazione dell’art. 108 del D.Lgs n. 50/2016  

nonché  degli ordini di servizio non adempiuti ovvero quelli affidati con  nota pec prot n.  57930 del 

12.12.2018  per  un  importo  di  €  42.396,81   e   con  determinazione n.  1534/2018 CIG  derivato 

76364630A0 per un importo di €. 1.494,60;

RICHIAMATO  l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  1  del  29/01/2018  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “ Progetti Strategici ” a partire dal 01/02/2018 per la durata del mandato 

amministrativo;

Per le motivazioni di cui in premessa, 

DISPONE

1)  LA RISOLUZIONE ex  art. 108 del D.lgs. n. 50/2016 del contratto di appalto  (Rep. n. 21732) 

stipulato in data 8/02/2018 con la Strago SPA con sede legale in Pozzuoli (NA), Via Campana n. 233 

(CAP 80078),  C.F./Partita  IVA 03547700637 dando  atto  che,  per  l'effetto,  sono  risolti  l’ordine  di 

servizio  affidato con nota pec prot n.  57930 del 12.12.2018 per un importo di € 42.396,81  e quello 

affidato con  determinazione  n. 1534/2018 CIG derivato 76364630A0 per un importo di €. 1.494,60.

2)  DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla  Strago SPA con sede legale in Pozzuoli (NA),  

Via Campana n. 233 (CAP 80078), C.F./Partita IVA 03547700637.

3) DI COMUNICARE il presente provvedimento di risoluzione contrattuale  all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 324 del 11/02/2019

4/5



4 ) DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e 

alla Direzione Gare - Contratti.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Giudice competente.

Firenze            11/02/2019                   

MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 324 del 11/02/2019

5/5


	Atto Dirigenziale n. 324 del 11/02/2019
	5/5
	Il Dirigente 
	PREMESSO CHE:

